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Anotace

Práce exegeticky rozpracovává novozákonní oddíl z Matoušova evangelia
o víře kananejské ženy. Jde o příběh, který popisuje Ježíšovu činnost
na pohanském území, kdy za ním přichází pohanská žena prosící o pomoc
pro svou posedlou dceru. Text nejvíce zachycuje rozhovor, který se odehrává
mezi Ježíšem a již zmíněnou ženou. Jejich metaforicky laděný dialog vrcholí
Ježíšovým údivem nad velikostí víry právě této pohanské ženy a činem
uzdravení na dálku. Na začátku práce je stručný literární úvod k evangeliím,
který má za cíl uvést text exegeze. Samotná exegeze obsahuje nezbytné prvky,
které patří k práci tohoto druhu. Analytické zpracování tedy obsahuje překlad
textu a porovnání jiných překladů, rukopisné varianty, kontext, paralely,
konkordancie, komentáře, exkurzy a samozřejmě výklad. Samotný text je
součástí starocírkevních perikop, což se na práci také promítne, protože je
obohacena o výklady z dějin křesťanské církve. Na závěr je připojena má vlastní
interpretace vykládaného oddílu.
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Summary

Title: The Exegesis Of Matthew 15,21-28 – The Faith Of The Canaanite
Woman

The thesis is an exegesis of the story of Canaanite woman and her faith told
in the New Testaments Matthews Gospel. This gospel story describes
Canaanite woman, a gentile, who supposedly does not believe in the One God,
asking Jesus to cure her demon possessed daughter. The text is primarily about
the dialog between Jesus and the woman. The metaphorical dialog highlights
Jesus' surprise at the depth of faith of this gentile woman and ends with the act
of healing of her daughter who is not even present at this encounter. The thesis
begins by placing Matthews Gospel within the context all the gospels and their
literary and historical origins as a way of introducing the passage to be used in
exegesis. The rest of the exegesis has all the necessary elements found in such
work such as comparing various translations of the text, literary sources,
context and parallels for this passage, concordance, comentaries and
excursions into others work as well as explanations. The text itself is an early
church pericope thus allowing the thesis to be enriched by explanations of early
christian church history. The work is completed by my own interpretation
of selected passage.
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Úvod
Ve své diplomové práci bych ráda exegeticky zpracovala oddíl z Matoušova

evangelia o víře kananejské ženy (15,21-28). To znamená, že se chci pokusit co
nejlépe tento text přeložit s přihlédnutím a srovnáním všech dostupných
překladů. Dále bych ráda analyticky rozpracovala každý verš, ne-li každé slovo,
a pokusím se za pomocí mě dostupných komentářů tento oddíl z Písma verš
po verši okomentovat. Tím bych chtěla dospět i k postupnému výkladu této
perikopy.

Nejprve se ale pokusím přiblížit Matoušovo evangelium jako takové, jeho
pozadí vzniku, prameny, postup evangelia atd.

Proč mě tento oddíl zaujal a proč se jím tedy chci zabývat, bych nyní aspoň
částečně odůvodnila. V prvé řadě je to můj zájem o Ježíšovu osobu, o jeho
pozemské působení, jeho vliv, který působí dodnes. Dalším motivem
pro zpracování tohoto oddílu je role ženy, která přichází k Ježíši. Funkce ženy
v našich dějinách blízkých i vzdálených byla podceňována nebo nedoceněna.
Ženy měly svou velkou úlohu v rodině (což už dnes neplatí, protože funkce
rodiny se jako taková rozpadá) a navenek byl jejich projev takřka nevhodný.
Žena bez muže byla vždy velmi oslabena, její úloha zkomplikována a možná
degradována. I ženy Ježíšovy doby nebyly výjimkou a přesto se tu setkáváme
s jejich charakterovými vlastnostmi – nebojí se projevit, jsou vytrvalé,
starostlivé, neoblomné a projevují Ježíši a následně Bohu velikou víru, která je
hodna následování. Tento oddíl je toho příkladem. Žena, která se k Ježíši
dostává je pohanka – pohanství je tedy dalším rysem, který provází tento
exegetický oddíl. Když si člověk uvědomí, co všechno pohanství představuje
a jakým způsobem se projevuje, jaké může mít ničivé důsledky na člověka
a v tomto charakteru se dostane do kontrastu s Ježíšem a jeho přicházejícím
královstvím, tak ve víře té ženy jde o obrovskou změnu dosavadního života,
obrat o sto osmdesát stupňů. U Ježíše to znamená otevření hranic – Boží
království je pro všechny, tedy nejen pro Židy, ale i pro ty ostatní – pro pohany.
Dá se tedy říct, že vykládaný oddíl má misijní charakter, a to samozřejmě (jako
pro křesťana z pohanů) zvyšuje můj zájem se tímto textem zabývat.

Na otázku, co je stěžejním tématem oddílu, lze odpovědět poměrně snadno
– je to víra. Rozhovor, který se odehrává mezi ženou a Ježíšem, je rozhovorem
o víře. Víra v Ježíše, v jeho moc něco změnit. Víra, která zachraňuje je tedy tím
hlavním, co bude mou práci provázet.

Vykládaný oddíl má paralelu u Marka, což se v mé práci pochopitelně také
odrazí – srovnání těchto oddílu bude jistě zajímavé a přínosné.
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Další zajímavostí tohoto oddílu je, že se jedná o starocírkevní perikopu,
takže bude určitě obohacující podívat se aspoň na některé práce dřívějších
významných teologů, kteří tento oddíl vykládali.

Na závěr bych se krátce pokusila o interpretaci této perikopy s vědomím
všeho předchozího, co se mi podařilo k tomuto textu nastudovat. Doufám,
že se v mé práci odrazí osobní úsilí a píle pracovat s textem, zároveň však
předpokládám, že má práce zřejmě i poodhalí mou osobní zbožnost a vztah
k Pánu Ježíši Kristu, což jak doufám nebude vědeckou práci kazit, ale
doplňovat.

Závěrem už bych jen dodala, že snad práce bude jednou moci posloužit
i jako podklad k dalšímu bádání nad tímto novozákonním textem – o velké víře
jedné pohanské ženy.
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1. Evangelia
Jestliže o třech evangeliích Matoušovi, Markovi a Lukášovi mluvíme

jediným společným označením, a to jako o „synoptické tradici“ – tedy, že zde
nacházíme velkou podobnost mezi evangelii až souslednost, přesto zde máme
i značné rozdíly. Tyto rozdíly se začnou objevovat například, když začneme
pátrat do jakého prostředí je dané evangelium psáno, komu je určeno, jaké
čtenáře měl před sebou jeho pisatel atp.

U Lukáše víme, že evangelium je určeno jakémusi vznešenému Theofilovi,
který byl křesťanem helénského, nežidovského původu, a který prošel základní
katechezí a byl pokřtěn. Evangelium se vyznačuje universalismem, není
zaměřeno úzce židovsky a je charakteristické sociálními aspekty. Lukáš
neočekává blízkost parúsie1, i když druhý příchod ve slávě vidí jako jistý, proto
ani misijní úkoly nejsou tak naléhavé ve srovnání s dalšími dvěma evangelii.

U Marka sice nemáme adresáta, ale čtenářem měl být někdo, kdo už
evangelium zná. A které je v tomto případě vyznáním o tom, že Ježíš zemřel
za naše hříchy podle Písem, ale třetího dne vstal z mrtvých. Pokud Marek
na úvod píše, že jde o „počátek evangelia“, tak tím má na mysli právě ty
události, které předcházejí vyznání o tom, který byl ukřižován a vzkříšen. Píše
tedy do křesťanského prostředí, které nemá moc povědomí o židovském pozadí,
proto si dává i tu práci, že některé věci právě z tohoto okruhu dovysvětluje.

U Matouše je publikum předně židovské, nemusí tedy vysvětlovat židovské
zvyky a co přesně Zákon přikazuje. Téměř na každém kroku je Ježíšův příběh
konfrontován se starozákonním zaslíbením (tzv. reflexní citáty), což nám
napovídá, že ten komu je evangelium určeno, tato místa dobře zná.

1.1. Matoušovo evangelium

Vzhledem k tomu, že oddíl pro podrobnou exegetickou práci je vybrán
z Matoušova evangelia, je primárně vhodné Matoušovo evangelium jako takové
i blíže představit.

Evangelium podle Matouše sleduje Markovu osnovu a to z toho důvodu,
že zřejmě jeden ze zdrojů, ze kterých Matouš čerpal, byl právě Marek –
ve zkrácené podobě jej totiž zahrnul do svého spisu. Ale na rozdíl od Marka,
spojil Matouš v jednom písemném svědectví všechny důležité části tradice
předávané v jeho křesťanské obci – vyprávění o Ježíšově narození i svědectví

1 Parusie (také paruzie) je den druhého příchodu Ježíše Krista na konci věků. Parusií se završí

[…]

„lidské předpoklady“, ale abychom Kristovo evangelium zvěstovali stejně
a se stejným nasazením všem lidem a nikoho předem nevylučovali. Jak nás
často svádí hodnotit víru druhých lidí, ba jejich víru i soudit! Stejně jako byla
pro Ježíšovy učedníky šokující víra kananejské pohanky, může být pro nás,
spořádané křesťany, šokující, až pohoršující, víra špinavého bezdomovce,
cikána, kriminálníka, bývalého bolševika nebo prostě jen člověka, který má
nějaký ten šrám na své minulosti. V Božích očích však žádný člověk není
předem odepsán. Každý, komu je zvěstováno evangelium, má možnost
přijmout nabízenou Boží pomoc a uvěřit, že Ježíš Nazaretský, Boží Syn zemřel
na kříži za každého člověka bez rozdílu. V tom je naděje nejen pro nás, ale
pro všechny „odepsané“ lidi. Boží slitování nad námi je nade všechny Boží
zásahy – Ježíš řekl: „Já jsem světlo světa; kdo mě následuje, nebude chodit ve tmě,
ale bude mít světlo života.“ - J 8,12
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Závěr
Na závěr své práce se pokusím své snažení shrnout, zhodnotit a prověřit, zda

se mi podařilo dosáhnout cílů, které jsem si předsevzala. Mým prvotním cílem
bylo zvolit úzké téma, které by mi nedovolovalo se v tématu nějak ztratit či
odchýlit - což, jak myslím, se podařilo. Konečná volba exegeze textu byla tím
správným řešením pro mou následnou práci. Zprvu jsem byla s výběrem
perikopy nadšená, ale následně přišly určité pochybnosti, zda je možné na tak
krátký biblický text (osm veršů) napsat diplomovou práci. Ale musím
se přiznat, že jsem byla překvapená, jak se mi samotný text začal otvírat, jak
jsem najednou spatřovala možnosti, kde se dá text ještě více rozvinout, a také
jsme nalézala nové a nové okolnosti, které celý příběh spoluvytvářely.

Jak jsem nastínila v úvodu postup samotné práce, tak jsem se snažila tento
postup dodržet. Krátkým literárním úvodem k evangeliím jsem chtěla docílit
určitého vhledu, jehož je dobré mít na paměti, než začne exegetická práce.

Samotná exegeze textu má určitý předem daný postup, respektive prvky,
které by měla obsahovat (překlad a srovnání překladů, rukopisné varianty,
kontext, paralely, konkordancie, komentáře, exkurzy, výklad atd.). To vše jsem
se snažila neopomenout a vyčerpávajícím způsobem (ze zdrojů mně dostupné
literatury) obsáhnout. Ovšem nejsem si jistá, zda jsou tyto prvky přehledné
a dostatečně srozumitelné. Někdy jsem měla pocit, že se z množství
nastudované literatury už tak trochu opakuji, to už ale bude muset posoudit
někdo jiný.

Co se týče části „text jako součást starocírkevních perikop“, očekávala jsem,
že se o samotném vzniku a zařazení perikop dozvím více, například jaká byla
kritéria pro volbu toho či onoho textu apod. Tyto informace se už ale dnes
nedají téměř zjistit a tedy se velmi těžce dohledávají. Proto v tomto směru
pociťuji určité zklamání, protože mým cílem bylo tuto oblast více obsáhnout.
Totéž se týká výkladu v dějinách. Domnívala jsem se, že budu mít možnost
představit větší škálu kazatelů, kteří tento text vykládali, ale při vyhledávání
zdrojů jsem nebyla až tak úspěšná. Přesto se domnívám, že pro vytvoření určité
představy, jak byl tento text vykládán, můj nástin stačí. Každopádně oblast
starocírkevních perikop a výklad textu v dějinách církve už je v tomto případě
spíše zásahem do církevních dějin, a tedy svým způsobem nad rámec
novozákonního bádání.

Mou vlastní interpretaci pro dnešek ponechávám bez komentáře. Možná
osobní dopad textu až tak nepatří k diplomové práci jako takové a je tedy
troufalé zařadit se pod významné theology dějin naší církve.
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Co tedy říci závěrem? Hlavní cíl, který nese už samotný název – exegeze
daného textu, se mi více méně zdařil a soudím, že v tomto směru práce splnila
mé skromné očekávání.
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Obrázek 1: Kananejská žena prosí

Ježíše (z rukopisu Les Très Riches

Heures du Duc de Berry - průvodce

věřícího liturgickým rokem)

Obrázek 2: Kristus a kananejská

žena (Sebastiano Ricci)
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Příloha 2 - „Bible v kostkách“ - ukázka soudobé interpretace138

Příběh o Ježíši a kananejské ženě podle Brendana Powella Smithe139

za pomoci stavebnice

138 http://www.thebricktestament.com/the_life_of_jesus/
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Mt 15:21 Ježíš odtud odešel až do okolí Týru a

Sidónu.

Mt 15:22 A hle, jedna kananejská žena z těch

končin vyšla a volala: „Smiluj se nade mnou,

Synu Davidův! Má dcera je zle posedlá.“

Mt 15:23a Ale on jí neodpověděl ani slovo. Mt 15:23b Jeho učedníci přistoupili a žádali ho:

„Zbav se jí, vždyť za námi křičí!“
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Mt 15:28 Tu jí Ježíš řekl: „Ženo, tvá víra je

veliká; staň se ti tak, jak chceš.“ A od té hodiny

byla její dcera zdráva.

Mt 15:26 On jí odpověděl: „Nesluší se vzít chleba

dětem a hodit jej psům.“

Mt 15:27 Ona řekla: „Ovšem, Pane, jenže i psi se

živí z drobtů, které spadnou ze stolu jejich pánů.“

Mt 15:24 On odpověděl: „Jsem poslán

ke ztraceným ovcím z lidu izraelského.“

Mt 15:25 Ale ona přistoupila, klaněla se mu

a řekla: „Pane, pomoz mi!“