Oponentský posudek diplomové práce Pavlína Lukášové
Exegeze Mt 15,21-28. Víra kananejské ženy, Praha 2009, 71 str.

Charakter práce:

Jde o exegesi určené perikopy, který s po vlastním překladu, zkoumání kontextu, komentované synopsi s verzí z Markova evangelia, určení literárního žánru, jazykové roviny a analýze struktury podává i několik sond do dějin působení oddílu a dvě přílohy, týkající se výtvarného zpracování příběhu. Připojen je i biblický rejstřík a seznam literatury, který zahrnuje českou a anglicky psanou literaturu, včetně anglických překladů významných německých prací.

Hodnocení:

Autorka zná základní exegetické postupy, pracovala zřejmě zcela samostatně a jejím přínosem jsou sondy do dějin působení, o nichž jsem se již zmínil: V historii interpretace rozlišuje pojetí, podle něhož je oddíl vyjádřením strategie dějin spásy a pojetí parenteticko-existenciální. Následuje výklad Husův a Rokycanův. Závěr, podle něhož vede víra kananejské ženy k smlouvání s Bohem, jak je to příznačné pro knihy Zákona a Proroků (Gn 18) a odpovídá to protiosudovému pojetí víry v Bibli, *je vhodný a qidm*.

Kritika:

Značně vadí malé rozlišení mezi před- a povelikonoční vrstvou, souvislé posouzení role této perikopy v Matoušově evangeliu, úvaha o tom, proč tuto perikopy vynechal Lukáš.

Jednotlivosti: Autorka vyprávění o uzdravení královského služebníka z J 4 vztahuje na jiný příběh než vyprávění o uzdravení setníkova sluhy z Lk 7 a Mt 8 (str. 51), což není zcela vyloučeno, ale přesto by se musela vyrovnat s širokým konsenzem, podle něhož jde o dvě redakčně zpracované verze téže události. – *Ekraugazen* je třeba přeložit „křičela“ ne „vykřikla“ (str. 14). – Neobratný až nesrozumitelný je 2. odstavec na str. 42.

Závěr:

Práci kladu mezi stupeň B a C. Autorka by mohla obhájit na B, prokáže-li obeznámenost s širší problematikou.

Praha 8.9.2009.

Prof. ThDr. Petr Pokorný, DrSc.